aliquid eligere vel declarare. et adducit elegantem doctrinam Barto. in l. cum quidam. ff. de lega. ij. ubi dicitur dicitur constitutio episcopalis quod si executor testamenti fuerit negligens infra certum tempus quod executio testamenti deuoluatur ad episcopum loci modo quidam fuit deputatus in testamento ut eligat vel declarat pauperes quod iste proprie non est executor sicut nec ille qui declarat. l. sicuti. §. si querat. ff. si serui. vend. et ita hic refidet dom. Abbas. et cum hac doctrina Barto. transiit idem Abb. in c. nos qui dem de testamen. quia doctrina do. Anto. noluit decidere in c. tua nobis infra de testa. sed cum ea transiit idem do. Anto. in c. litteras de supp. negli. prela. Ego eam examinaui ad plenum in d. c. nos qui dem. sed quo ad propositum nostrum pondera quia Barto. ibi videtur sentire contrarium. dicit enim quod ille qui declarat vel sententiat ut est iudex non dicitur executor ergo sequitur quod iste in casu nostro non erit iudex. sed executor nisi saluando dicas quod Barto. loquitur sumendo executorum proprie et stricte. Sed tu pondera papa sciuit et verisimiliter scire debuit quod aliud est esse iudicem et cognitorem et aliud est esse executorum. ut in d. l. executorum. et in d. l. et si non cognitio et tamen hic appellat istum cognitorem executorum pro certo non nisi cum magno ministerio appellat istum executores. Pondera etiam quod omnis qui facit aliquid ex quocumque officio necessario dicitur esse executor tex. est in l. qui erat heres. ff. fami. heres. Pondera etiam quod aut res super qua datur quis executor est disponenda et non est disposita executor quis non est nisi prius rem disponendam disponat et per consequens habebit cognoscere. Si autem res est iam disposita et datur executor tunc non habet cognoscere ex quo datur rei disposita et non rei disponende. quia si rei disponende tunc habet cognoscere et iudicare et postea exequi si condemnat ista sunt pulchra verba domini Bald. in d. l. executorum. in principio. non enim magno doctorum tacebimus nomina et eorum nobis appropriabimus ingenia ut faciunt quedam humane bestie attribuentes sibi labores alienos deus laudem eorum ne tacueris. Cum ergo in casu huius decretalis iste executor fuerit datus rei disponende et non rei disposita quia adhuc non erat cognitum de negotio principali. ergo iste executor habet cognoscere et iudicare et postea exequi si condemnat et sic videtur hic casus quem nouissimus ego considero quod iudex delegatus ab ordinario et sic ab inferiori a principe recusato suspecto poterit non solum de causa delegata cognoscere et iudicare sed etiam exequi et propter hoc papa hic appellat istum executorum ab effectu executorum nam ut voluit philosophus in quarto metaphysice nomina et cognomina sunt rebus consonantia. xvj. q. i. c. si cupis. et xxxij. q. ij. c. amouere. dicitur si re pueris nec nomen habere mereris. Et propter hoc papa hic appellauit istum executorum executorum enim suam sententiam per illam regulam quod executor datus rei disponende cognoscit iudicat et exequitur si condemnat et faciat quod voluit Saly. in l. si ut proponis. C. de exequu. rei iudi. et habet rationes in se hoc dictum quia ex quo est recusatus ut suspectus iudex ordinarius presumitur etiam esse suspectus circa executionem quod posset excedere modum in exequendo iuxta not. in l. ab executione. C. quorum app.

non recit. licet ergo doctores laborent mirum modum hic et in clemen. et si principalis al. in cle. auditor de rescrip. et in l. a diuo pio. in principio. ff. de re iudi. utrum delegatus inferioris a principe possit exequi suam sententiam ut dicamus quod delegatus ab ordinario recusato suspecto poterit suam sententiam exequi. et est nouum dictum et noua inuenticio ad istum tex. et est contra communem opinionem doctorum. Et si quis dixerit quod iste intellectus confunditur per illum tex. ad si. ubi probatur quod episcopus exequatur sententiam latam a suo delegato erit pro certo difficile respondere ad istum tex. et non erit aliud nisi auferre clauam de manu Mercurij. sed respondebo super illo versiculo et pro nunc dico quod si subtiliter ponderetur non probant communem intellectum doctorum. quod dicit ipsius sollicitudine compleantur non dicit ipsius executione. tene menti quia noua deus superem laudetur in secula. Et opponit contra istum versum. dominus Petrus de ancha. hic quod videtur quod iudex remotus ratione suspicionis non possit delegare causam quia iurisdictio eius est impedita ergo et iurisdictio alterius dependens ab eo impedita videtur. c. romana. de officio ordi. lib. vj. ubi episcopo excommunicato et sic a iurisditionis exercitio suspensio per. c. ad approbandum de re iudi. eius vicarius non cognoscit cum eius iurisdictio a principali dependeat. nam vitium in radice inficit propaginem. i. q. i. c. vulnerato maxime quia delegatus fungitur vice delegantis. l. et quia. ff. de iurisd. om. iudi. ideo dicimus quod illud quod quis per se facere non potest nec per alium. c. iudex. de officio deleg. lib. vj. ex his videtur quod istud. c. male dicitur. Solutio do. Petri quod quidam est defectus concernens et afficiens iurisditionem ut est excommunicatio. et ita loquatur. d. c. romana cum concordancijs suis quod quidam est defectus concernens personam et talis defectus ad aliam personam non extenditur ut est suspensio de qua hic pro quo allegat. c. si contra unum. de offi. dele. lib. vj. ubi episcopus de iusticia vel iniusticia sui vicarij non cognoscit. sed de suspensione contra suum vicarium allegata cognoscit quod iusticia concernit iurisditionem que eadem fingitur in persona utriusque sed suspensio concernit personam et vitia personalia non extendunt ad alias personas. l. vitia. C. de acqui. poss. et exaltat se do. Petri super hoc dicens hanc considerationem fore suam et nouam et sic ex sua officina iuxta illud Quindianum. Inuentus est medicina meum. Tu pondera quod melius videtur dicendum quod in iudice ordinario concurrunt duo vj. quod per se cognoscit et iudicat vel per alium. potest enim causam delegare. l. i. c. qui pro sua iurisditione. c. ut litigantes de officio delega. lib. vj. licet ergo per recusationem non possit cognoscere et iudicare in causa principali quod ad hoc tendit illa recusatio non tamen tollit aliam potestatem quam de iure habet ut causam deleget alteri. et ideo licet sit repulsus a iudicando non tamen est repulsus a delegando. ista. n. sunt diuersa. iudicare et delegare. et ideo licet in ordinario sit infecta radix quo ad iudicandum non tamen est infecta quo ad delegandum et ista est vera solutio ad illud contrarium obmissis somnijs Petri de ancha. Sed unum erat recitatione et auditu dignum opponere contra istum tex. et similes quod iudex recusatus non possit delegare quia ipso iure est priuatus iurisditione tam quo ad cognoscendam quam quo ad delegandum. iste est casus vnicus in iure in l. vnica. C. si quacunque pedit

potest et sic confunditur iste text. et similes per illum tex. nisi soluendo dicas illum casum fore speciales in quo iudice existente suspecto iurisdicção eius translata est in alium et ita limitabis istum tex. et similes. Not. ibi aut si hoc actor refugerit quod actor opponens iudicem ordinarium suspectum potest adire ipsi iudicem principale et petere ut deputet iudicem delegatum sibi et aduersario suo ad arbitros eligendos quod si recuset poterit appellare parte ad hoc citata. c. cum spali. de appell. xj. q. i. c. peruenit. fm Vincen. ita hic colligit Petr. de ancha. sed do. Anto. colligit practica procedendi quando recusat ordinarius quod si recusat a reo ipse dat alium delegatum si recusat ab actore datur iudex qui compellit partes mutuo consensu iudicem eligere et fm hoc not. quod actor potest recusare iudicem ut suspectum sicut et reus fm unum intellectus sed fm alium intellectum habemus practica procedendi quando recusat iudex ordinarius a reo quod datur delegatus. et si ille delegatus recusat ab actore tunc ne in infinitum contingat recusationem fieri compellunt partes mutuo consensu iudicem eligere. et ex hoc nota iudicem subrogatum loco recusati a reo posse recusari ab actore subsistente causa legitima recusandi ita hic colligit do. Anto. non tamen aperit que practica sit verior an prima an secunda. Sed do. Car. hic colligit quod actor potest recusare iudicem ordinarium. et in hoc dicit istum tex. fore vnicuique et sing. in iure. et adducit quod habet in e. statutu. § cum aut. in glo. de rescrip. lib. vj. sed postea opponit quod actor non possit recusare iudicem ordinarium cum in eum iam consenserit esse aduocatum. c. inter mona. infra de re iudi. refert glo. iij. intelligere istum versu. duobus modis. primo ut sit sensus quod actor potest recusare ordinarium et tunc ipse ordinarius committet causam alteri et tunc obstat contrarium. sed intellige quod actor recusavit ante quam consentiret in iudicem ordinarium ut dicit Vincen. ut quod per prius actor dixit iudici dñe habeo causam contra. P. et quod vos habeo suspectum peto iudicem dari alias appello ad archiepiscopum et si ibi ad arbitros citabitur aduersari. ut interfit quod contra esse recusat argu. d. c. cum spali. et d. c. puenit. xj. q. i. et quod dicit Vincen. de appellatione non procedit quod suspicio est legitima causa recusandi sed non appellandi. c. ad hec cum ibi not. de appell. unde intellige quod appellatur ad archiepiscopum si episcopus grauat volendo per se cognoscere. secundo intelligit glo. quod hic actor non recusat ordinarium. sed executorum id est delegatum ab eo deputatum et hoc quando sine mutuo consensu datus fuit ut in glo. et dicit do. Car. quod uterque intellectus suffineri potest. sed do. Abbas refert hic istas duas practicas et istos duos intellectus. et dicit quod prima sibi non placet ut ponat diuersitas inter eum et actorem quod est contra regulam non licet actori lib. vj. c. i. de mutuis petit cum simili. ideo sequitur secundam practicam quod si iudex ordinarius recusat a reo datur delegatus. ite si recusat ab actore. sed si iste delegatus subrogatus in locum recusati recusat ab actore. tunc in infinitum contingat recusationem fieri compellunt partes mutuo consensu sibi iudicem eligere cui ordinarius ipse delegabit causam et idem dicit si recusetur a reo. unde sensus littere est quod si iudex ordinarius ut suspectus recusetur dabitur delegatus. sed si iste delegatus iterum recusetur ne contingat recusationem fieri in infinitum compellantur partes iudicem sibi eligere poterit tamen a principio iudex si vellet de mutuo con-

6  
sensu partium delegatum iudicem deputare. c. super questionum. § nos autem. de officio delega. ita hic quieto non succedit archiepiscopus in iurisdictione sua. sed ipse recusat. dat iudicem et seruabitur dispositio. c. cum spali de appell. sed an ipso negligente exercere iurisdictionem recurratur ad archiepiscopum. ut not. in. c. pastora. de offi. ordi. et in. c. nullus. de iure patro. et in glo. c. i. de supp. ne. prelato. lib. vj. hoc ipse non examinat hic in lectura sed refert se examinare plene in repetitione. et dicit se concludere quod non de quo dicendum ut in dictis locis per scribentes et hic per eum in repetitione forte aliquid dicam circa hoc est. n. nimis onerata hec decretalis in sua materia. Stat modo difficultas ex predictis quod intellectus et que practica sit verior quo ad istum tex. Tu pondera quod nemo scribentium inducit istum tex. quomodo ex eo possit dari hec duplex practica mihi videtur posse colligi hoc modo nam hic dicitur vel si hoc actor refugerit quod verbum refert ad omnia precedentia quod unum determinans sequens duo determinabilia pariter refert ad utrumque l. i. C. de liber. pteritis. l. i. C. de diuersis rescrip. c. ij. requirit de appell. sed hic procedunt illa duo vsu recusatio iudicis ordinarij. et delegatio iudicis in locum recusati ergo illud verbum actor refugerit refertur ad utrumque. argu. l. si legatari. ff. de lega. iij. et l. ia hoc ius. ff. de vulga. et pupil. et per consequens infirmitas ingenij est querere que practica est verior per istum tex. potest ergo actor recusare iudicem ordinarium. ut dicit Vincen. et practicabitur ita. ut dictum est et poterit recusare delegatum datum in locum recusati. et eodem modo poterit reus. quia non debent ad imparia iudicari. l. si. C. de fructibus et litis expen. et fm hoc non erit dare illud inconueniens quod actor et reus iudicentur ad imparia. et secundum hoc ista littera est plana sine nodo et ruga. videtur tamen quod alia practica magis congruat huic littere. et quod iste tex. non probet quod actor possit recusare iudicem ordinarium licet dictum in se sit verum per. d. c. statutum. §. cum autem. nam illud pronomen hoc proprie est demonstratiuum ad oculum corporis et immediate representat illud ad quod refertur licet aliquando sit demonstratiuum intellectus iuxta illud quod habetur in primo eneydos. Dic pietatis honos etc. et in vj. eiusdem hoc opus b. c. labor. et quod voluit glo. et Barto. in l. i. in principio. ff. de oper. no. nunt. et Bal. in prima constituti. C. et per consequens magis referetur ad clausulam proximam et immediatam quia illam videtur representare quam ad remotam et immediatam. arg. eius quod voluit glo. in l. si idem cum eodem. §. fina. ff. de iurisd. o. iudi. et in. c. i. de prescrip. lib. vj. et in cle. ne romani. de elec. et sunt satis colorata ista sed prima expositio mihi videtur verior. Nota ibi mutuo consensu optimam cautellam ad excludendum facultatem recusandi iudicem suspectum ut communi consensu partium detur iudex quia non possunt partes recusare eum in quem consenserunt iuxta illud Esopi. Emprum longa prece ferte magistrum. nisi legitima causa superuente. c. inter mona. de re. iudi. c. insinuante. et c. super questionum. de officio delega. et dicit hic dominus Abbas se intelligere istum tex. ut compellantur sibi eligere iudicem mutuo consensu quod fuerit introductum ad cautellam et non ad necessitatem. quod sic primo delegat sine consensu partium ita et hoc et vltimum refert

uata tamē facultate recusandi. argu. eorum q̄ nota. in. d. c. sup. questionū. §. nos autē. do. Anto. v̄z senti re hoc hic inquantū dicit esse cautellaz q̄ interueni at consensus partiū ergo non ē necessitas. z allegat d. c. sup. questionū. §. intētionis. z in ampliorib⁹ ver bis tenet hoc do. Abb. hic i apparatu hui⁹. c. s̄z mi bi v̄z q̄ sit necessitas z non sit cautella q̄ interueni at mutuas p̄sensus partiū. nec curō allegat. c. iudex de offi. delega. lib. vj. vbi tex. loquit̄ necessitate cū dicit nō pōt quo casu negatiua p̄cedens verbū po test inducit necessitatē. vt voluit glo. in. c. i. d̄ regu. iur. in. vj. z in cle. dispendiosā. d̄ iudici. qz do. Abb. hic r̄idet q̄ loquitur in delegato cui⁹ iurisdictione est debilioz. nec curō allegare. c. cum sp̄ale. de appel. in ver. statumimus. vbi ponitur necessitas qz do. Abb. r̄idet q̄ verbum statumimus apponit̄ ibi consultiue z ad hoc adducit glo. in. d. c. saper q̄stionū. §. nos autē que dicit q̄ nō statuendo. sed con iulendo. qz ista tri ta sunt z ad ea r̄isum est per do. Abb. sed nouissim⁹ ego dico fore hic casum in terminis in fi. verbis vbi dicit vt modis omnib⁹ cōpleat̄ q̄quid ab illis fue rit diffinitū. Vult ergo simpliciter q̄ sn̄ia lata ab eis mandetur executioni oib⁹ modis z sic omnino z precise z hoc non contingit ex alio nisi qz partes mu tuo consensu z confidenter elegerunt illos in iudices ad hoc ergo ut omnino sit ratum z firmū. q̄ diffini tum fuerit per eos requiritur mutuas cōsensus par tium. z per consequens non poterit appellari. z ad ducō vnum quod vobis videbitur nouum. naz in. l. iubemus. C. de appella. tex. dicit omnino rata sit. et glo. ibi dicit q̄ nō potest appellari. z ibi Angel. col ligit casum. fuit de mutua partiū voluntate cōmissa cā cōsulenda duob⁹ p̄claris iuris. tex. ibi dicit q̄ cō silū eoz oīo ratum sit z glo. ibi dicit q̄ nō appella bitur ab illo cōsilio ex quo electi fuerūt d̄ uoluntate partiū. Eū ergo in casu huius. c. ponant̄ similia ver ba qz dicitur oib⁹ modis compleatur quicquid p eos fuerit diffinitū qz sequit̄ q̄ ab eoz diffinitione nō appellabitur ex quo ergo oīo ratum ē diffinitum ab eis necessario requirit̄ mutuas p̄sensus partium z forte in hoc defecit illustre igeniū antiquoz z mo dernoz qz fm̄ hoc est hic casus q̄ nō poterit appel lari a diffinitione eoz quando electi sunt d̄ uolunta te partiū cōiuncta. d. l. iubemus. multi tamē erunt q̄ nō capiunt hanc doctrinā. sed pro certo coniungēdo d. l. iubemus. doctrina est vera maxie itelligēdo. istū tex. in ver. iudices. i. arbitros. ut iā multi hic ita ex ponunt q̄ isti quib⁹ episcop⁹ cōmittit vices suas sūt arbitri. Facit in argu. lex diem proferre. §. stari. ff. d̄ arbit. sed Jo. an. dicit q̄ verius ē dicere q̄ sint iudi ces q̄ magis congruit huic littere inquantū dicit q̄ quid fuerit diffinitū. si. n. essent arbitri nō haberent causam diffinire. sed dūtazat articulū recusationis nisi assumerent̄ ad totam causaz. z tunc litigantes ad hoc nō sunt cogendi cum etiam quis nō cogatur stare sine arbitri nisi metu pene. c. p̄ tuas. de arbi. In nocen. tamen dicit cōtrariū in. c. licz. j. eo. sed primū dictū est verius fm̄ do. Card. vt intelligat̄ de iudi cib⁹ qui remittit se ad dicta sua in. d. c. licet. z ideo siue iste tex. intelligat̄ in arbitris siue intelligat̄ i iu dicib⁹ ex quo diffinitū ab eis debet modis oib⁹ mā dari executioni ideo necesse ē q̄ fiat electio mutuo cōsensu partiū tene menti qz nemini fuerunt reuela ta vsqz ad hec secula. deo demus gloriā. ¶ Et si